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хисорот аз њолатњои фавќулодда» 

Саволи сеюм. Ташкили чорабинињо оид ба бартарафкунии оќибатњои 

њолатњои   фавќулодда 

 

 

Сарсухан 

САДАМА- вазъияти фавќулоддаи хусусияти техногени дошта мебошад, 

ки бо сабабњои истењсолї, конструктивї, технологї, истифодабарї ѐ ин  

ки дар натиљаи сар задании таъсири беруна ба амал омада, боиси аз кор 

баромадани таљњизотњо, вайроншавии техникї ва иншоот гардидааст. 

Фалокати наќлиѐти ва истењсолї- ин садамаи бузурге мебошад, ки ба 

инсон хатарнок аст ва боиси хисороти зиѐд ва марги одамон гардидааст. 

Њангоми ба садам дучор гардидани мошинолоту агрегатњо ва ќисми 

онњо раванди истењсолот вайрон мегардад ва метавонад боиси хатар ба 

њаѐти инсон гардад. Садамаи калони истењсолї ин аз кор баромадани 

раванди технологї дар сех ѐ ин ки дар иншооти бузурги истењсолї ба 

њисоб меравад. 

      Дар натиљаи сар задани садамањои бузурги истењсолї сўхтор, таркиш, 

харобгардонї ва чаппа шудани биноњо, аз газњои зањролуд пур шудани 

дохили онњо ва бо моддањои захролуд ва дигар манбаъњои хатарнок 

фаро гирифтани онњо аз эњтимол дур нест. Дар натиљаи он 

таъсиррасонии гуногун ба инсон пайдо мешавад. 

Сабабњои пайдоиши садамањо инњо мебошанд: 

 вуљуд доштани камбудињо дар лоињакашии корхонањо, риоя 

нагардидани ќоидахои техникаи бехатарї, мављуд набудани 

назорати доимї аз болои истењсолот ва махсусан истифодабарии 

маводњои зуддаргиранда ва таркандаи зараровар; 

 пайдо шудани  садамањо дар корњонањои дар наздикї љойгиршуда 

ва шабакањои барќї ва газї; 

 офатњои табиие, ки ба пайдоиши сўхтор мусоидат менамояд; 

 пайдоиши садамањо дар корхонањое, ки бо моддањои зањролуди 

кимиѐвї сару кор доранд; 

 

САБАБЊО: 

 садамањо њангоми кашонидани мањсулотњои кимиѐвї; 



 зањролудшавии мањсулотњои ѓизої ва муњити атроф дар натиљаи 

дар сатњи зарурї истифода бардани маводњои кимиѐвї; 

 хароб шудани системањои технологї; 

 хатарњои табиї (заминларза, лаѓжишњо); 

 сўхторњо; 

  Новобаста ба мањали  ба фалокат дучоргардида наздик будан. 

 Инсон, иншоотњо, њайвоноти хонагї, майдонњои кишт, инчунин 

муњити атроф бештар ба фалокатњо дучор мешаванд,  лекин 

моддањое, ки ба атмосфера пањн мешаванд тариќи  шамол аз љои 

њодиса ба масофаи садњо километр дур бираванд; 

 Мављуд набудани чорањо оиди риояи ќоидањои техникаи 

бехатарї ва наќшаи эвакуатсия; 

 Сатњи пасти маърифатнокии ањолї дар бораи хтарњои 

эњтимолан таъсиррасонанда; 

Садамањо оќибатњи гуногун доранд, ки ин омил аз хусусияти истењсолот 

низ вобастагї дорад. Аз њама бештар садамањои таркишї рўй медињанд, 

ки боиси харобшавии бино ва иншоотњо гардида, сўхторњо ба амал 

меоянд. Дар натиљаи сўхтор зањролудшавии инсон бо газњои 

зањролудкунанда, таъсири ќувваи барќ, зањролудшавии мањал бо 

моддањои пуртаъсир ва радиактивї аз эњтимол дур нест. 

 

Тарз ва усули паст намудани таъсири садамањо: 

 Чорабинињои иљтимої; 

 Чорабинињои муњандисї; 

 Банаќшагирї; 

 Чорабинињои иќтисодї; 

 Чорабинињо оиди идоракунї ва ташкилї. 

ЧОРАЊОИ ИЉТИМОЇ: 

        Паст намудани хатар танњо дар сурат амалї мегардад, ки њамаи 

тарафњои ба њолатњои фавќулодда фарогирифта бояд тайѐрии зарурї 

бинанд. Ба наќшагирии паст кардани хатар бояд дар чањорчўбаи 

«маданияти бехатарї» фаро гирифта шуда, дар он тамоми ќишри љомеъа 

бояд ширкат дошта бошанд ва оиди чи тавр худ ва ањли оилаи худро 

њангоми сар задании офати табиї муњофизат карда тавонанд.  

      Омўзиши ањолї ва ќобилияти фањмоишии љомеъа бо тарзњои гуногун 

фаро гирифта мешаванд: кўтоњмуддат-ширкатњо бо фаъолияти гуногуни 

амалиѐт бо истифода адабиѐтњо, лавњањо, инчунин дарозмуддат- тариќи 

маълумоти умумии мактабу донишгоњњо. 

      Маќсад аз ташкил намудани чунин  муњити иттилоотї аз он иборат 

аст, ки ањолї њудуд ва таъсири офати табииро њис намуда барои пешгирї 

намудани он тайѐрї мебинад. Њамчунин ў иттилоъ пайдо мекунад, Ки 



дар њолати Сар задании фалокат дар кадом мавќеъ љойгир шавад. 

(љойгиршави дар манзили истиќоматї, љойгир намудани љевони китобњо, 

сифати деворњои њавлї, боѓ ва ѓайрањо). 

     Банаќшагирии паст намудани хатарро инчунин дар якљоягї бо 

намояндагони маќомоти давлатии њокимияти давлатї њангоми сўњбату 

вохўрињо дида баромадан танњо фоидаовар мебошад. Дар беморхонањо, 

мактабњо, ташкилоту муассисањо мунтазам омодагии њайтаи шахсї ва 

дигаронро њангоми сар задании офатњо (заминљунбї, обхезї, таркиш, 

сўхтор ва ѓайра) санљидан танњо фоидаовар мебошад. Ин омилњо имкон 

медињанд, ки дониши онњо мустањкам шуда, дар њолатњои фавќулодда ба 

онњо ѐрї мерасонад. 

 

ЧОРАБИНИЊОИ МУЊАНДИСЇ: 

       Чорабинињои муњандисї  аз гузаронидани корњои азими муњандисї 

то устувор намудани биноњои хусусї ва иншоотњои хурдро дар бар 

мегирад. Корњои роњбарї бе гузаронидани корњо дар амал наметавонад 

эффективї  бошад, њангоме, ки онњо аз тарафи љамъият ба ќадри зарурї 

фањмида намешаванд. Омўзиши сохтмончиѐни мањаллї ба масъалањои 

устуворгардонии иншоотњои хусусї ва љамъиятї яке аз роњњои паст 

намудани таъсирасонї мебошад. 

ЧОРАБИНИЊОИ  БАНАЌШАГИРЇ: 

        Наќши асосиро дар паст намудани таъсирасонї ин љойгир намудани 

иншоотњои хадамотњои коммуналї, беморхонањо ва шабакњои алоќа бо 

дарназардошти хатрањои эњтимолї мебозад. 

ЧОРАБИНИЊОИ ИЌТИСОДЇ: 

         Аз њама бештар ба њодисањо ва фалокатњо элементњои хоси 

инфраструктура, ки бо дигар секторњои иќтисодї алоќаманд мебошанд 

фарогир мешаванд. Тарз ва усули паст кардани таъсиррасонї ин 

гуногунсохтории иќтисодиѐт мебошад. Иќтисодиѐти  пешрафта бешатар 

ба фалокату њодисањои фавќулодда истодагарї менамояд. Њангоми 

мављудияти иќтисодиѐти пешрафта њукумат метавонад  аз фишангњо 

(стимул)-и иќтисодї барои мукофотонидани шахсият ва идораи алоњида, 

ки дар бартараф намудани оќибати њолатњои фавќулодда ширкат 

меварзанд, истифода барад. 

ЧОРАБИНИЊОИ  ИДОРАКУНЇ ВА ТАШКИЛЇ: 

     Ташкил намудани системаи  паст намудани таъсирасонї ваќти 

зиѐдеро талаб мекунад. Барои таъмин намудани роњбарикунї дар сатњи 

баланд, зарур аст, ки барномаи дастгирии давлатии омўзишї, тренингњо 

ва рушди пажуњишгоњњои љамъиятї ба роњ монда шавад. 

 

 

САВОЛИ №2:   «Усули  пешгўии оќибатњои эњтимолї ва муайян намудани 



                                             хисорот аз њолатњои фавќулодда» 

        Њангоми Сар задании фалокатњо дар иншоотњои саноатї, асосан 

дар корхонањои кимиѐвї ба атмосфера миќдори зиѐди моддањои 

таъсирнок пош мехуранд. Њангоми харобшавии ќубурњои ѓазгузар ба 

муњити атроф химикатњои таъсирнок ва газњои гуногун партофта 

мешаванд. Њангоми фаъолият дар корхонањои кимиѐвї ва нерўгоњњои 

атомї эњтимоли ба атмосфера партофтани моддањои зањролуди 

пуртаъсир (СДЯВ) ва радиактивї ба миѐн биѐяд. Моддањои зањролуди бо 

њаво ва об омехташуда метавонад ба масофањои дур пањн гардад. 

 

Фалокати наќлиѐти ва истењсолї- ин садамаи бузурге мебошад, ки ба 

инсон хатарнок аст ва боиси хисороти зиѐд ва марги одамон гардидааст 

оќибатњои  хоси  фалокатњо: 

 Харобшавии биною иншоотњо ва инфраструктура. Садамањое, ки 

њангоми кашонидани маводњо рўй медињанд ба худи воситаи 

наќлиѐт ва дигар иншоотњое, ки дар наздикии он љойгир шудаанд, 

таъсир мерасонад. Њангоми сўхтор дар корхонањои саноатї 

њарорати алангаи оташ хеле баланд мебошад, Ки ба пањншавии он 

ва фаро гирифтани  њудудњои нав мусоида менамояд. 

 

    Паст намудани сатњи таъсирасонї аз бартараф намудани сабаби он 

манша мегирад. Маълум аст, ки бисѐр намуди офати табииро пеширгирї 

намудан  ба монандаи, заминљунбї, сел ва дигарон аз эњтимол дур аст. 

Аз ин лињоз мо метавонем танњо ба оќибати онњо диќќат дињем. Таљриба 

нишон медињад, ки таъсири як ќатор офати табиї метавонад камтар ба 

назар бирасад. Масалан: сарбандкунии дарѐхо метавонад хатари зери об 

мондани њудудњои гуногунро паст намояд.Истифодаи деворњо ва бењтар 

намудани њолати дренажњо дар зери кўњпорањо ба пешгирї намудани 

лаѓжишу тармафарої мусоидат намояд.Дар бисѐр мавридњо шинонидани 

дарахтон пеши роњи обхезиро гирифта метавонад. 

     Маълум аст, ки усули аз њама маъмултарин ин дидани чорањои 

пешгири намудани садамањо дар корхонањои истењсолї мебошад. 

      Суњтор, партофтани моддањои кимиѐвї ба фазо, садамањои технологї 

ва наќлиѐтї- ин фалокатњое мебошанд, ки садди роњи онњоро гирифтан 

мумкин аст. Стратегияи асосии паст намудани тањдиди онњо ин чорањо 

оиди пешгирї ва таъсири камтари садамањо мебошад. 

 

Саволи №3: «Ташкили чорабинињо оид ба бартарафкунии оќибатњои 

њолатњои   фавќулодда 

      Чорабинињое, ки ќаблан барои паст кардани талафот дар минтаќаи 

ба заминљунбї гирифторшуда, равона карда мешаванд. Барои он, ки 

ягон намуди чорабиниро љињати паст намудани сатњи таъсиррасонї, 



талафоти љонї ба наќша гирем, зарурати донистани мавќеъ ва мањали 

пайдоиши заминљунбї ба миѐн меояд. Дар чунин минтаќањо зарурати 

гузаронидани чорабинињо оид ба омодагии ањолї ва нерўњои 

ѓайрињарбии МГ, огоњкунї пешбини карда шавад. Барои огоњкунї аз 

њамаи имкониятњои дар ситоди МГ буда, истифода бурдан ќобили ќабул 

мебошад. 

    Чорабинињо оиди пешгирї намудани оќибатњои обхезї. Обхезї дар 

бисѐр маврид дар минтаќањои муайян рўй медињанд. Аз ин лињоз дар ин 

минтаќањо бояд чорабинињо оиди пешгирї ва паст намудани таъсири он 

гузаронида шаванд. Дар минтаќањое, ки обхезї мунтазам рўй медињанд 

бояд пешбандњо, сарбандњо ва дигар иншоотњои гидротехникї сохта 

шаванд, ки онњо  љараѐни обро ба танзим медароранд. Дар љойњои тангу 

пурпечутоби дарѐњо бояд корњои кушод кардани гарданањо ва љуќур 

кардани онњо гузаронида шаванд. Барои пешгири намудани тњдиди 

обхезї ањолї бояд пешаки огоњ карда шавад, ки боиси нигоњ доштани 

талафоти љонї ва арзишњои моддї мегардад. 

     Њангоми гузаронидани корњои садамавию наљотдињї дар шароити 

сўхтор бояд тасавуроти истифодабарии асбобњои дар зери даст буда, 

таќвият бахшида шавад (об, ќум, асбобњои оташхомўшкунї ва ѓайрањо). 

Обро њамчун воситаи хомўшкунии модањои кимиѐвї истифода набаред, 

чунки онњо бо ин моддањо ба реаксияи кимиѐвї мубаддал гашта боиси 

сар задании дигар фалокат мешавад. Инчунин барои хомўш кардани 

сўхтор, ки аз  ноќили барќї сарчашма мегирад бояд об истифода бурда 

нашавад, чунки дар ин њолат њам сар задании дигар фалокат аз эњтимол 

дур нест. Инчунин ќуми таршударо низ барои хомўш кардани ќисматњои 

барќи истифода бурдан ќобили ќабул нест. Оташхомўшкунакњои 

кафкдор низ танњо барои хомўш кардани сарчашмањои сўхтор (ба ѓайр 

аз манбањои барќї) истифода бурда мешаванд. Барои хомўш намудани 

манбаи сўхтор, ки аз барќ манша мегирад хомўшкунакњои 

углекислотадор истифода мешаванд. Њангоми иљрои АСНДР дар 

минтаќаи сўхтор аз противогазњо истифода бурдан зарур аст. 

     Инчунин ба минтаќаи осебдида, хонањо, харобазорњо бе зарурат 

ворид шудан, инчунин дар зери биноњои осебдида истодан ќатъиян манъ 

аст. Дар дохили биноњои зарардида аз оташ истифода кардан мумкин 

нест. Агар ба димоѓ бўи газ бошад, њатман дару тирезањоро кўшода дар 

бораи он ба роњбари корњо мурољиат намоед. Њамаи ќитъањои хатарнок 

баста шуда дар назди онњо лавњањо, таблицањо ва  нишонањои огоњкунї 

монда мешавад. Дар гирдогирди биноњое, ки тањдиди афтидан доранд 

занљираи зинда монда мешавад. Шабакањои барќи ва дигар шабакањои 

комуналї аз бинои харобгардида ќатъ карда мешаванд. Шабона 

ќитъањое, ки дар онњо корњои садамавї барќароркунї гузаронида 

мешаванд бо прожекторњо ва дигар манбањои рўшної  таъмин карда 



мешаванд. Њамаи корњои зарурї бояд то фарорасии торикї гузаронида 

шаванд. 

 


